(perdita) di periodo quando l’elemento coperto influenza l’utile (perdita) di periodo o
rimossi direttamente dal patrimonio netto e inclusi nel valore di carico dell’elemento non-
finanziario. L’IFRS 9 richiede che il trattamento contabile relativo al valore temporale non
designato di una relazione di copertura sia applicato in maniera retrospettiva alla data di
prima applicazione dell’IFRS 9, in base al precedente IAS 39 invece le variazioni nel fair value
del valore temporale dell’opzione (la parte non designata) erano immediatamente rilevate
nell’utile (perdita) d’esercizio.

Per quanto riguarda gli effetti rilevati nello stato patrimoniale in seguito all’applicazione del
suddetto principio, la seguente tabella evidenzia le variazioni nelle singole poste dello stato
patrimoniale riflesse negli schemi di bilancio, che hanno determinato un restated al 1° gennaio
2018 rispetto ai valori del 31 dicembre 2017:

Note illustrative al Bilancio separato

RELAZIONE FINANZIARIA 2018 I 15

Impatti IFRS 9
(in milioni di euro)

31.12.2017 Variazioni 1.1.2018
pro-forma

Partecipazioni disponibili per la vendita 1 (1) -

Partecipazioni a fair value con transito a conto economico - 4 4

Attività per imposte anticipate 249 2 251

Totale variazioni attività non correnti 5

Crediti commerciali 937 (6) 931

Attività finanziarie correnti e non correnti 4 (4) -

Attività finanziarie correnti e non correnti -
società controllate e collegate 1.700 (1) 1.699

Totale variazioni attività correnti (11)

Totale variazioni attività (6)

Patrimonio netto 5.250 (4) 5.246

Strumenti finanziari derivati e FVH - corrente 259 (1) 258

Totale variazioni attività correnti (2)

Totale variazioni passività (6)

Con riferimento invece al nuovo principio IFRS 16 “Leasing”, pubblicato nella GUCE il 9 novembre
2017, applicabile dall’1 gennaio 2019, i principi introdotti dall’IFRS 16 saranno applicati in
transizione prospetticamente, a partire dal 1° gennaio 2019 con un impatto di prima applicazione
stimato in via preliminare in circa 110 milioni di euro. Nell’implementazione del nuovo
principio a regime nel 2019 si terrà conto delle interpretazioni che saranno emesse al riguardo
dall’IFRS Interpretations Committee (IFRIC) nonché della prassi contabile che si osserverà.

[…]

RELAZIONE FINANZIARIA 2018 I 29

2.4 ANDAMENTO ECONOMICO DELLA GESTIONE

RICAVI DI VENDITA

2018 2017

6.958 6.840

MOL

2018 2017

159

307

RISULTATO OPERATIVO

2018 2017

7

(26)

RISULTATO NETTO

2018 2017

55

(184)

RISULTATO GESTIONE
PARTECIPAZIONI

2018 2017

45

90

(45)

(101)

(139)

38

	dividendi	  svalutazioni

Note illustrative al Bilancio separato

30 I RELAZIONE FINANZIARIA 2018

2.4.1 Ricavi di vendita

I ricavi di vendita si attestano a 6.958 milioni di euro, in aumento dell’1,7% rispetto all’esercizio
2017 (6.840 milioni di euro restated), controbilanciati da un ancor più marcato aumento dei costi
di consumi di materie e servizi commentato poco oltre. L’incremento, che sterilizzato dell’effetto
perimetro relativo all’operazione dello scorporo del ramo E&P risulta ancor più marcato (+3,1%), è
imputabile all’effetto incrementativo indotto dallo scenario energetico in sensibile rialzo rispetto al
2017 per tutte le principali commodity che complessivamente ha più che compensato la riduzione
dei volumi, marcato in particolar modo sul segmento Wholesales – Power.

(in milioni di euro) Esercizio 2018 Esercizio 2017
restated (*)

Variazione Variazione % Esercizio 2017
pubblicato

Gas metano 4.587 3.935 652 16,6% 3.935

Energia elettrica 2.210 2.527 (317) (12,5%) 3.669

Olio 36 71 (35) (49,3%) 71

Vapore 42 38 4 10,5% 38

Titoli ambientali 5 4 1 25,0% 4

Altro 36 11 25 n.s. 11

Totale vendite 6.916 6.586 330 5,0% 7.728

Derivati su commodity realizzati 8 220 (212) n.s. 220

Prestazioni di servizio diverse 34 32 2 6,3% 32

Margine attività di trading fisico (2) (9) 7 n.s. (9)

Margine attività di trading finanziario 2 11 (9) n.s. 11

Totale ricavi di vendita 6.958 6.840 118 1,7% 7.982

(*)	I “ricavi di vendita” e i “consumi di materie e servizi” del 2017 sono stati rideterminati a seguito dell'applicazione dell'IFRS 15 Ricavi provenienti da contratti con clienti senza alcun impatto sul
margine operativo lordo.

La riduzione dei proventi realizzati da derivati su commodity (che riguardano le coperture su
commodity e cambi poste in essere per la gestione del rischio di oscillazione del costo del gas
naturale e di quello relativo alla sua vendita, in coerenza con le formule di indicizzazione e dei
risk factor ivi inclusi) è da analizzarsi congiuntamente con la relativa voce di costo, inclusa nella
posta consumi di materie e servizi, anch’essa in decremento.

Note illustrative al Bilancio separato

RELAZIONE FINANZIARIA 2018 I 31

2.4.2 Consumi di materie e servizi

(in milioni di euro) Esercizio 2018 Esercizio 2017
restated (*)

Variazione Variazione % Esercizio 2017
pubblicato

- Gas naturale 4.587 3.763 824 21,9% 3.763

- Energia elettrica 1.229 1.400 (171) (12,2%) 2.542

- Utilities e altri materiali 20 29 (9) (31,0%) 29

- Titoli ambientali 42 40 2 5,0% 40

- Acqua industriale demineralizzata 2 1 1 100,0% 1

Totale 5.880 5.233 647 12,4% 6.375

- Vettoriamento di gas 644 648 (4) (0,6%) 648

- Derivati su commodity e cambi realizzati (161) 113 (274) n.s. 113

- Fee di rigassificazione 115 115 - n.s. 115

- Manutenzione impianti 51 76 (25) (32,9%) 76

- Prestazioni professionali 57 55 2 3,6% 55

- Prestazioni assicurative 11 13 (2) (15,4%) 13

- Variazione delle rimanenze (33) (12) (21) n.s. (12)

- Accantonamenti a fondi rischi 17 30 (13) (43,3%) 30

- Costo godimento beni di terzi 70 66 4 6,1% 66

- Imposte e tasse indirette 28 13 15 n.s. 13

- Altri 60 138 (78) (56,5%) 138

Totale consumi di materie e servizi 6.739 6.488 251 3,9% 7.630

(*)	I “ricavi di vendita” e i “consumi di materie e servizi” dell'esercizio 2017 sono stati rideterminati a seguito dell'applicazione dell'IFRS 15 Ricavi provenienti da contratti con clienti senza alcun
impatto sul margine operativo lordo.

Così come commentato relativamente ai ricavi, anche per quanto riguarda i consumi di materie la
dinamica è fortemente influenzata dall’andamento dello scenario energetico che, anche nel caso
degli acquisti di materie prime, ha incrementato i costi medi unitari delle principali commodity
agendo sulle formule di prezzi principali indicizzati al PUN, Brent o PSV. Tale effetto prezzo

[…]

Debiti commerciali (-) (1.012) (1.205) 193

Capitale Circolante Operativo (71) (169) 98

(*) Comprende gli effetti conseguenti alla prima applicazione dell'IFRS 9 sono stati iscritti nel patrimonio netto.

3.2.1 Rimanenze

Allineate ove necessario al valore netto di presunto realizzo, sono costituite da rimanenze di
gas per 104 milioni di euro (66 milioni di euro al 31 dicembre 2017), da materiali ed apparecchi
diretti alla manutenzione e all’esercizio degli impianti in funzione per 7 milioni di euro (16 milioni
di euro a fine 2017). L’incremento rispetto al 2017 è la risultante di:
• una riduzione delle rimanenze di olio e materiali tecnici conferite alla società Edison E&P

nell’ambito dell’operazione di riassetto (21 milioni di euro);
•	un effetto prezzo marcatamente positivo sulle scorte gas attribuibile all’incremento dello

scenario energetico.
Le rimanenze comprendono inoltre, per 27 milioni di euro (14 milioni di euro alla fine del 2017),
quantitativi di gas naturale stoccato su cui vi è un vincolo di utilizzo sia come riserva strategica
sia come garanzia del regime di bilanciamento.

3.2.2 Crediti commerciali

(in milioni di euro) 31.12.2018 Restated
1.1.2018 (*)

Variazioni 31.12.2017
pubblicato

Totale crediti commerciali 824 931 (107) 937

di cui verso:

- terzi 430 650 (220) 656

- società controllate e collegate 394 281 113 281

di cui fondo svalutazione crediti (*) (31) (53) 22 (47)

Garanzie in portafoglio 12 27 (15) 27

crediti scaduti

entro 6 mesi 11 8 3 8

da 6 a 12 mesi 1 2 (1) 2

oltre i 12 mesi 17 36 (19) 36

(*) In riferimento alla prima applicazione dell'IFRS 9 i cui effetti sono stati iscritti nel patrimonio netto.

93

	Altre attività/passività
 Capitale Circolante Operativo

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO (M€)

218

289 262

(71)
(169)

2018 2017

	Altro
	Materiali

	Olio
	Gas

RIMANENZE (M€)

117

7

6

104

105

12
11

16

66

2018 2017

Note illustrative al Bilancio separato

36 I RELAZIONE FINANZIARIA 2018

[…]

Avviso di accertamento IVA anno 2010 (ex Edison Trading Spa)
La società incorporata ex Edison Trading è interessata da un contenzioso IVA per l’anno 2010,
avente ad oggetto la deduzione dell’IVA riferita ad alcune transazioni di acquisto di certificati
verdi, con irrogazioni di relative sanzioni.
Sia la Commissione Tributaria Provinciale che, nel gennaio 2019, la Commissione Tributaria
Regionale hanno pienamente accolto il ricorso della Società, annullando accertamento e
sanzioni. L’Agenzia potrebbe comunque presentare ricorso in Cassazione.
In considerazione del corretto e legittimo comportamento tenuto dalla Società, non si ritiene di
dover appostare alcun fondo rischi.

Note illustrative al Bilancio separato

58 I RELAZIONE FINANZIARIA 2018

6. PATRIMONIO NETTO
Il patrimonio netto di Edison Spa è pari a 5.242 milioni di euro rispetto ai 5.246 milioni di euro
dell'1 gennaio 2018. La struttura del patrimonio netto al 31 dicembre 2018, confrontata con
quella del 31 dicembre 2017, è riportata nella seguente tabella:

Patrimonio netto
(in milioni di euro)

31.12.2018 1.1.2018
restated

variazione 31.12.2017
pubblicato

Capitale sociale di cui: N. azioni Unit. Euro
V.n.

% sul
Capitale

Azioni Ordinarie 5.266.845.824  1,00 97,95% 5.267 5.267 - 5.267

Azioni di risparmio non convertibili 110.154.847  1,00 2,05% 110 110 - 110

Totale capitale sociale 5.377.000.671 100,00% 5.377 5.377 - 5.377

Riserva legale - - - -

Riserva Cash Flow Hedge 31 90 (59) 90

Riserva per utili (perdite) attuariali (1) (1) - (1)

Riserva da fusione per incorporazione 218 218 - 218

Utili (perdite) portate a nuovo (438) (254) (184) (250)

Utile (perdita) dell'esercizio 55 (184) 239 (184)

Totale patrimonio netto 5.242 5.246 (4) 5.250

VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO (M€)

5.2425.246

(59)

55

1.1.2018 restated Cash Flow Hedge Risultato netto 31.12.2018

Si segnala in particolare che la variazione della riserva utile (perdite) portate a nuovo, comprende
per circa 5 milioni di euro gli effetti negativi rivenienti dalla prima applicazione del principio
contabile IFRS 9. L’assemblea del 29 marzo 2018, che ha approvato il bilancio d’esercizio 2017,
ha deliberato di riportare a nuovo la perdita dell’esercizio 2017 pari a 184 milioni di euro.

Nel seguito si commentano le singole voci che compongono il patrimonio netto della Società